
Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 201540 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015021100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n
8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília; CONTRA-
TADO: VÂNIA ALVES DA SILVA; OBJETO: Contrato de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, na Área de LETRAS-PORTUGUÊS; PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 10/02/2015 a 10/08/2015; REGIME DE TRABALHO: 40 horas
semanais; VALOR: O contratado fará jus à retribuição o valor equi-
valente à remuneração de Professor Classe D, Nível 101, em regime
de trabalho de 40 horas semanais; DATA DE ASSINATURA:
10/02/2015; SIGNATÁRIOS: WILSON CONCIANI, pelo Contratan-
te e VÂNIA ALVES DA SILVA, pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
nº 028/2013 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília - IFB e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense - IFSUL, visando a Cessão
da Servidora ELISABETH REGINA TEMPEL STUMPF, Matrícula
SIAPE nº 1332080, por meio de Cooperação técnica. VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, a contar da data de
assinatura deste Termo, podendo ser renovado, se houver interesse
das partes. DATA DE ASSINATURA: 20 de dezembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; pelo IF-
SUL, MARCELO BENDER MACHADO, Reitor.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

RETIFICAR o Extrato de Acordo de Cooperação Técnica
publicado no D.O.U. nº 12, de 17 de janeiro de 2014, pág. 65, seção
3, conforme a seguir: ONDE SE LÊ: "...VIGÊNCIA: O presente
Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua
assinatura e vigorará por 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado
mediano acordo entre as partes...", LEIA-SE: "...VIGÊNCIA: O pre-
sente Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua
assinatura e vigorará por 60 (sessenta) meses, podendo ser prorrogado
mediano acordo entre as partes...".

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014
AO CONTRATO No- 72/2014

PROCESSO: 23348.001227/201451; ESPÉCIE: Dispensa de licitação;
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catari-
nense - Reitoria e, Anel Marcas e Patentes ; OBJETO: Busca de ante-
rioridade de patentes e realização de pedido de registro de patente junto ao
INPI; VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA:
16/12/2014; NOME DAS PARTES: Nery Jorge Golinsky - Instituto Fe-
deral Catarinense e Silvio Caetano - Anel Marcas e Patentes Eirelli.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014
AO CONTRATO No- 130/2014

PROCESSO: 23348.001227/201451; ESPÉCIE: Pregão Eletronico
10/2013; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, Claro S.A.; OBJETO: Prestação do
Serviço Móvel Pessoal - SMP e Prestação do Serviço de Internet
Móvel; VIGÊNCIA: 1012/2014 a 10/12/2015; DATA DA ASSINA-
TURA: 07/11/2014; NOME DAS PARTES: Francisco José Montório
Sobral - Instituto Federal Catarinense e Jacinto Lus Miotto Neto
ainda, José Rolando Pedro Silva Olmos - Claro S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 124/IFC/2013; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
CONTRATADO(A): JACOB MICHELS; OBJETO: Alterar a partir
do dia 01/03/2015 a remuneração do contrato de Professor Tem-
porário; VALOR: 2.173,85 (dois mil, cento e setenta e três reais, com
oitenta e cinco centavos); DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e JACOB MICHELS, pelo(a) Contratado(a).

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 174/IFC/2013; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
CONTRATADO(A): RAFAEL FURTADO; OBJETO: Alterar a partir
do dia 01/03/2015 a remuneração do contrato de Professor Tem-
porário; VALOR: 2.018,77 (dois mil, dezoito reais, com setenta e sete
centavos); DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e RA-
FAEL FURTADO, pelo(a) Contratado(a).

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 118/IFC/2013; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
CONTRATADO(A): THAIS PEREIRA DE MATOS; OBJETO: Al-
terar a partir do dia 01/03/2015 a remuneração do contrato de Professor
Temporário; VALOR: 3.184,73 (três mil, cento e oitenta e quatro reais,
com setenta e três centavos); DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e THAIS PEREIRA DE MATOS, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 084/IFC/2014; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): RODRIGO JACINTO GOLIN; OB-
JETO: Alterar a partir do dia 01/03/2015 a remuneração do contrato
de Professor Temporário; VALOR: 2.018,77 (dois mil, dezoito reais,
com setenta e sete centavos); DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e RODRIGO JACINTO GOLIN, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 25, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, para atender a
necessidade temporária do Câmpus de SÃO FRANCISCO DO SUL,
instituído pelo Edital nº 493/IFC/2014, de 03/12/2014, publicado no
Diário Oficial da União de 05/12/2014, seção 3.

Área: Administração
Regime de Trabalho: 40 horas
Processo: 23476.017881/2014-11
Nº de vagas: 01 (uma)

Colocação Candidato PONTUAÇÃO FI-
NAL

Classificação

1º Gilberto do Couto Santos 8,84 A P R O VA D O
2º Antony Santos Menezes 8,03 CLASSIFICADO
- Francisco Raphael Cabral Fur-

tado
- DESCLASSIFICA-

DO
- Géssica Maíra Arbigaus - DESCLASSIFICA-

DO
- Marina Roberta Weber Bianchi - DESCLASSIFICA-

DO
- Robson Vander Canarin da Ro-

cha
- DESCLASSIFICA-

DO

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Nº 12/2014 - Uasg 158459. Registrador: Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari. Pregão Eletrônico Nº 12/2014 Pro-
cesso Nº 23349.000316/2014-70. Objeto: Registro de Preços Para
Eventual Contratação de Empresa Especializada Na Prestação de Ser-
viços Continuados de Trabalhadores Rurais Polivalentes Para O Ins-
tituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari. Vigência: 12 (Doze)
Meses. Data da Assinatura: 03/02/2015. Empresa Detentora do Re-
gistro de Preços: Cnpj: 03.360.551/0001-54 - Intersept Ltda, Valor
Registrado: R$ 51.192,00.

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2014 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000078201457. PREGÃO SISPP Nº 9/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04849486000198. Con-
tratado : RITNA SERVICOS LTDA - EPP -Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados de
operador de máquina copiadora para o instituto federal catarinense -

campus luzerna. Fundamento Legal: Lei 8.666 e Alterações. Vi-
gência: 01/08/2014 a 31/07/2015. Valor Total: R$40.097,16. Fonte:
112000000 - 2014NE800206. Data de Assinatura: 28/07/2014.

(SICON - 10/02/2015) 152663-26422-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2014

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Luzerna, por intermedio da pregoeira, torna pú-
blico o resultado dopregão eletrônico nº 00018/2014, que tem por
objeto eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços gráficos, editoriais e de comunicação visual e empresa es-
pecializada em confeccionar cartões/crachás, a fim de atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Luzerna. Sa-
grou-se vencedouras empresas: GRAFICA MIRAGE EIRELI - ME,
CNPJ: 21.686.892/0001-04 para os itens de 01 ao 30 com valor total
de R$ 99820,00. e a empresa THIAGO SILVA DE LIMA - ME
CNPJ: 16.586.590/0001-16 para o item 31, no valor total de R$
4.020,00. Ea empresa ART CARD LTDA - EPP CNPJ:
05.449.347/0001-30, para o item 32 com o valor total de R$5.035,65.
Os autos emcontram-se à disposição dos interessados para vista.

ANGELA GONÇALVES

(SIDEC - 10/02/2015) 152663-26422-2015NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2014 - UASG 158461

Nº Processo: 23351008884201421 . Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual aquisição de materiais de limpeza, manutenção, acessórios de veí-
culo, bandeiras oficiais, ferramentas, utensílios, e material de expe-
diente. Total de Itens Licitados: 00196. Edital: 11/02/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila
Fragosos Vila Fragosos - CONCORDIA - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 11/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/02/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 10/02/2015) 158461-26422-2015NE800016

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2015 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000004201598. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 82508433000117. Contratado
: COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E -SANEAMENTO CA-
SAN. Objeto: Contração de empresa especializada em prestação de ser-
viços de fornecimento de água potável tratada para o Instituto Federal
Catarinense Câmpus Videira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas atua-
lizações. Vigência: 23/01/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$20.000,00.
Fonte: 112000000 - 2015NE800003. Data de Assinatura: 23/01/2015.

(SICON - 10/02/2015) 158379-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23255021847201445. DISPENSA Nº 66/2014. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33683111000441. Contratado :
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SER-
PRO). Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em Tec-
nologia da Informação para a criaço, hospedagem e produção do serviço
Eletrônico Eletrônico Expresso V03. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 17/12/2014 a 16/12/2015. Valor Total: R$316.692,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800538. Data de Assinatura: 17/12/2014.

(SICON - 10/02/2015) 158133-26405-2015NE800002

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158322

Nº Processo: 23264040362201441. PREGÃO SRP Nº 22/2013. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO__CEARÁ - Campus Acaraú.CNPJ Contratado:
04228626000100. Contratado : I S M GOMES DE MATTOS -Ob-
jeto: Contratação de Serviço Terceirizado para confecção de merenda
escolar para o IFCE-Campus Acaraú. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 15/01/2015 a 14/02/2016. Valor Total:
R$245.700,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800229 Fonte: 100000000
- 2014NE800228. Data de Assinatura: 16/01/2014.

(SICON - 10/02/2015) 158322-26405-2015NE800003

CAMPUS CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 158323

Nº Processo: 23263038019201447 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
guro de veículos oficiais. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
11/02/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 020 Km 303
Zona Rural CANINDE - CE. Entrega das Propostas: a partir de
11/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 25/02/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO JONAS EVANGELISTA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/02/2015) 158323-26405-2015NE800011

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO No- 7/2014

Nº Processo 23266.004342/2013-14. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Iguatu. Contra-
tado: Felipe Vieira Comercial de Ferragens Ltda - EPP, CNPJ
72.230.576/0001-56. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por 12
(doze) meses, contado a partir de 11 de fevereiro de 2015. Fun-
damento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/02/2015 a 10/02/2016.
Valor total R$ 35.484,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e
quatro reais). Fonte de recurso: 0112000000. Nota de empenho:
2015NE000016 e 2015NE000017. Data de assinatura: 10/02/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-11T05:59:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




